

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष १०, अंक १०६]

बुधवार, ऑगस्ट ७, २०२४/श्रावण १६, शके १९४६

[पृष्ठे १७, किंमत: रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २८९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ ऑगस्ट २०२४.

अधिसूचना

महाराष्ट्र खाजगी विद्यापीठे (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०२३.

क्रमांक संकीर्ण-२०२४/प्र.क्र.१९/विशि-४.—महाराष्ट्र खाजगी विद्यापीठे (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०२३ (२०२४ चा महा. ८) याच्या कलम ५६ च्या पोट-कलम (१) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, उक्त अधिनियमाची प्रयोजने पार पाडण्यासाठी पुढील नियम करीत आहेत :—

१. संक्षिप्त नाव व प्रारंभ.-

- (१) या नियमास, महाराष्ट्र खाजगी विद्यापीठे (स्थापना व विनियमन) नियम, २०२४, असे म्हणावे.
- (२) हे नियम, ते **शासकीय राजपत्रामध्ये** प्रसिद्ध केल्याच्या दिनांकापासून अंमलात येतील.

२. व्याख्या.-

- (१) या नियमांत, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ आवश्यक नसेल तर,-
- (एक) "अधिनियम" याचा अर्थ, महाराष्ट्र खाजगी विद्यापीठे (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०२३ (२०२४ चा महा. ८), असा आहे;
 - (दोन) "नमुना" याचा अर्थ, या नियमांस जोडलेला नमुना, असा आहे;
 - (तीन) "सचिव" याचा अर्थ, सचिव, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय, मुंबई, असा आहे;
 - (चार) "छाननी समिती" याचा अर्थ, या अधिनियमाच्या कलम ४ अन्वये घटित केलेली छाननी समिती, असा आहे.
- (२) या नियमांत, वापरलेले, परंतु व्याख्या न केलेले शब्द व शब्दप्रयोग यांना, या अधिनियमात जे अर्थ नेमून दिलेले असतील तेच, अर्थ असतील.

३. अधिनियमाच्या कलम ३ अन्वये अर्ज करण्याची व प्रक्रिया करण्याची रीत.-

- (१) या अधिनियमान्वये, स्वयं-अर्थसहाय्यित खाजगी विद्यापीठ स्थापन करण्यास इच्छुक असणारे कोणतेही प्रायोजक मंडळ (शैक्षणिक कार्य करणाऱ्या कोणत्याही खाजगी परिसंस्थेसह), विद्यापीठाची स्थापना करण्याचा प्रस्ताव अंतर्भूत असणाऱ्या सविस्तर प्रकल्प अहवालासह (डीपीआर) एक कोटी रुपये इतक्या प्रक्रिया शुल्कासह, नमुना-क मधील अर्ज, सचिवास सादर करू शकेल.
- (२) खाजगी विद्यापीठ स्थापन करण्यास इच्छुक असणारे कोणतेही प्रायोजक मंडळ, सिचवाच्या नावाने काढलेल्या दर्शनी धनाकर्षाद्वारे असे प्रक्रिया शुल्क प्रदान करील.
- (३) प्रायोजक मंडळाकडून सविस्तर प्रकल्प अहवालासह (डीपीआर) विद्यापीठाची स्थापना करण्याचा प्रस्ताव अंतर्भूत असलेला पोट-कलम (१) खालील अर्ज प्राप्त झाल्यावर, छाननी समिती, अधिनियमाच्या कलम ४ च्या पोट-कलम (१) मध्ये नमूद केलेल्या कारणांच्या आधारे, प्रस्तावाची व सविस्तर प्रकल्प अहवालाची छाननी करील.
- (४) प्रायोजक मंडळांने सादर केलेल्या प्रस्तावाची व सविस्तर प्रकल्प अहवालाची तपासणी केल्यानंतर, छाननी समिती, तिचा अहवाल शासनाला सादर करील.
- (५) जर छाननी समितीला, प्रस्तावाच्या बाबतीत कोणतीही कमतरता आढळल्यास किंवा अतिरिक्त माहितीची गरज असल्यास, ती, तिच्या अहवालात तिची निरीक्षणे अंतर्भूत करू शकेल. सचिव, त्यात विनिर्दिष्ट केलेल्या कालावधीत त्याची पूर्तता करण्यासाठी प्रायोजक मंडळाला कळवील.
- (६) प्रायोजक मंडळांने सादर केलेली अतिरिक्त माहिती आणि प्रस्तावात केलेल्या सुधारणा कोणतीही असल्यास, विचारात घेतल्यानंतर, छाननी समिती, तिचा अंतिम अहवाल शासनाला सादर करील.
- **४. इरादापत्र देणे.** छाननी समितीचा अहवाल प्राप्त झाल्यानंतर, जर विद्यापीठ स्थापन करणे उचित असल्याबाबत शासनाची खात्री पटली तर, ते, इरादापत्र देऊ शकेल आणि अधिनियमाच्या कलम ५ च्या पोट-कलम (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या पायाभूत सुविधा व इतर आवश्यकता यासंबंधीच्या शर्तींची पूर्तता करण्यासाठी प्रायोजक मंडळास फर्माऊ शकेल.
- **५. इरादापत्र दिल्यानंतर प्रायोजक मंडळाने पूर्तता करावयाच्या आवश्यकता.** अधिनियमाच्या कलम ५ च्या पोट-कलम (१) मध्ये नमूद केलेल्या आवश्यकतांव्यतिरिक्त, शासन, प्रायोजक मंडळाला पुढील गोष्टींबाबत विचारणा करू शकेल :-
 - (एक) नियम ६ मध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे सक्षम प्राधिकाऱ्यांनी दिलेली जमीन व बांधकाम केलेल्या क्षेत्राविषयीची कागदपत्रे सादर करणे;
 - (दोन) विद्यापीठ, आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटकातील किमान १०% विद्यार्थ्यांना, त्यांची जात विचारात न घेता, शुल्कामध्ये ५०% इतकी सूट देईल असे हमीपत्र सादर करणे;
 - (तीन) संबंधित विनियामक मंडळांच्या मानकांचे पालन करण्यासाठी आणि विद्यापीठ अनुदान आयोगाने किंवा कायद्याद्वारे स्थापित केलेल्या इतर कोणत्याही विनियामक मंडळाने विहित केलेल्या अशा इतर शर्तींची पूर्तता करण्यासाठी हमीपत्र सादर करणे;

- (चार) विनियामक मंडळाच्या मानकांनुसार विहित करण्यात येईल त्याप्रमाणे, किमान पन्नास लाख रुपये किंवा त्यापेक्षा अधिक रकमेची पुस्तके, ई-पुस्तके आणि संशोधन पत्रिका अंतर्भूत असलेली ज्ञान संसाधने खरेदी करणे;
- (पाच) विद्यापीठ कार्यान्वित होण्यापूर्वी, संबंधित विनियामक मंडळाच्या मानकांनुसार विहित करण्यात येईल त्याप्रमाणे, संगणक हार्डवेअर व सॉफ्टवेअरच्या खरेदीसाठी, माहिती व संप्रेषण जाळे (कम्युनिकेशन नेटवर्क) उभारण्यासाठी आणि अध्यापन, अध्ययन व संशोधन यांकरिता पर्याप्त सुविधा पुरविण्यासाठी किमान एक कोटी रुपये किंवा त्यापेक्षा अधिक रक्कम गुंतविण्याचे हमीपत्र सादर करणे;
- (सहा) विद्यापीठ कार्यान्वित होण्यापूर्वी, संबंधित विनियामक मंडळाच्या मानकांनुसार विहित करण्यात येईल त्याप्रमाणे, प्रयोगशाळा उपकरणे व फर्निचरच्या खरेदीसाठी, किमान एक कोटी रुपये किंवा त्यापेक्षा अधिक रक्कम गुंतविण्याचे हमीपत्र सादर करणे;
- (सात) भांडवली खर्च, आवर्ती खर्च, कर्जाची परतफेड, अंतर्गत निधी निर्मिती आणि पहिल्या पाच वर्षांकरिता संसाधनांची सुसज्जता यांसह वित्तीय प्रक्षेपणासंबंधातील माहिती सादर करणे;
 - (आठ) प्रस्तावित संशोधन व नवोपक्रम या संबंधातील माहिती सादर करणे;
- (नऊ) विद्यार्थ्यांकरिता वर्गखोल्या व इतर सुविधा संबंधित शिखर विनियामक मंडळांच्या मार्गदर्शकतत्त्वांनुसार देण्यात येतील असे हमीपत्र सादर करणे;
- (दहा) सिवस्तर प्रकल्प अहवालामध्ये आणि त्यानंतरच्या अनुपालन अहवालामध्ये दिलेली माहिती, तथ्ये, व आकडेवारी खरी व अचूक आहेत असे घोषणापत्र प्रतिज्ञापत्र सादर करणे, आणि जर कोणतीही माहिती चुकीची असल्याचे आढळून आले तर, अर्ज तडकाफडकी फेटाळला जाण्यास पात्र असेल:
 - (अकरा) जसे व जेव्हा आवश्यक असेल तेव्हा, कोणतीही अतिरिक्त माहिती सादर करणे.

६. पायाभूत सुविधा व इतर आवश्यकतांच्या संबंधातील जिमनीची मानके व इतर शर्ती.-

(१) कलम ५ च्या पोट-कलम (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या आवश्यकतांशिवाय, प्रायोजक मंडळ, पुढील शर्तींची व आवश्यकतांची पूर्तता करील :-

(क) जमीन.-

(क) बृहन्मुंबई व ठाणे महानगरपालिका क्षेत्र वगळून, महाराष्ट्र राज्याकरिता.- प्रायोजक मंडळ, या अधिनियमाच्या कलम ५ च्या पोट-कलम (१) च्या खंड (ख) मध्ये तरतूद केल्याप्रमाणे, खाली नमूद केल्याप्रमाणे सलग जिमनीचे हक्क विलेख सादर करील:-

अ. क्र.	प्रस्तावित विद्यापीठाचे ठिकाण	किमान उपलब्ध जमीन क्षेत्र (हेक्टरमध्ये)
(१)	(5)	(\$)
(एक)	ग्रामीण क्षेत्र	१०
(दोन)	तहसील किंवा जिल्हा मुख्यालये	ξ
(तीन)	विभागीय मुख्यालये	8
(चार)	महानगर विकास प्राधिकरणाच्या अधिकारक्षेत्रामध्ये	8
	(बृहन्मुंबई व ठाणे महानगरपालिका क्षेत्र वगळून)	

परंतु, अधिस्वीकृतीच्या उच्च श्रेणीसह प्रख्यात व विख्यात शैक्षणिक परिसंस्थांचे व्यवस्थापन करणाऱ्या आणि उच्च दर्जाचे शिक्षण देणाऱ्या प्रायोजक मंडळाच्या बाबतीत आणि जेव्हा या प्रस्तावात, ज्यांच्या मालकीची सलग जमीन नाही अशी ही विद्यमान महाविद्यालये व परिसंस्था त्याच्या परिकक्षेत आणून विद्यापीठाची स्थापना करणे भाग असेल त्याबाबतीत आणि राज्याच्या हितासाठी विद्यापीठ स्थापन करणे आवश्यक आहे याबाबत शासनाची खात्री पटली असेल तर, शासनास, अशा अर्जाला परवानगी देता येईल आणि त्याच्या गुणवत्तेनुसार निर्णय घेता येईल.

- (ख) बृहन्मुंबई व ठाणे महानगरपालिका क्षेत्रासाठी.- बृहन्मुंबई व ठाणे शहरांमध्ये आवश्यक असलेली किमान जमीन, चार हेक्टर इतकी असेल. तथापि, जमिनीची ही किमान आवश्यकता पुढील शर्तींवर शिथिल केली जाऊ शकते :-
 - (एक) प्रायोजक मंडळ, राष्ट्रीय अधिस्वीकृती व मूल्यांकन परिषदेच्या (नॅक) वैध अधिस्वीकृती, ३.२५ ची संचयी श्रेणी गुण सरासरी (सीजीपीए) किंवा राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाकडून (एनबीए) मिळालेले समतुल्य वैध प्राप्तांक यासह शैक्षणिक परिसंस्थेचे व्यवस्थापन करते अथवा अलीकडील राष्ट्रीय परिसंस्थात्मक श्रेणीकरण आराखडा (एनआयआरएफ) श्रेणीकरणाच्या २०० श्रेणीमध्ये आहे;
 - (दोन) प्रस्तावित विद्यापीठासाठी उपलब्ध असलेली जमीन, बृहन्मुंबई महानगरपालिकेच्या, किंवा यथास्थिति, ठाणे महानगरपालिकेच्या इमारत बांधकाम मानकांनुसार आवश्यक असलेल्या पायाभूत सुविधांचे बांधकाम करण्यासाठी पुरेशी आहे;
 - (तीन) उक्त इमारतीमध्ये कोणीही वाणिज्यिक भागधारक असणार नाही आणि इमारतीच्या कोणत्याही भागाचा वाणिज्यिक प्रयोजनासाठी वापर केला जाणार नाही:
 - (चार) जर विद्यार्थ्यांच्या संख्येत वाढ झाली तर, तेथे अतिरिक्त बांधकाम करण्यास वाव असेल.

(ख) पायाभूत सुविधा.-

- (एक) १५००० चौरस मीटरच्या किमान बांधकाम क्षेत्रामध्ये, प्रशासकीय (सांविधिक अधिकारी, अध्यापक व अध्यापकेत्तर कर्मचारी यांच्यासाठी कक्ष व कार्यालय जागा), शैक्षणिक इमारती (वर्गखोल्या, ग्रंथालये, चर्चासत्र सभागृहे, श्रोतृगृह, प्रयोगशाळा, संगणक केंद्रे) आणि सहाय्यभूत इमारती (स्वागत कक्ष, सामान्य कक्ष, इत्यादी) यांचा समावेश असेल. विद्यापीठामधील विद्यार्थ्यांसाठी वर्गखोल्या व इतर सुविधा या, अखिल भारतीय तंत्र शिक्षण परिषद (एआयसीटीइ), विद्यापीठ अनुदान आयोग (युजीसी), किंवा संबंधित इतर विनियामक मंडळे यांच्या मार्गदर्शकतत्वांनुसार असतील. १५००० चौरस मीटर क्षेत्राची आवश्यकतेची गणना करताना, त्यात वसितगृहांच्या व क्रीडा संकुलांच्या क्षेत्राची गणना करण्यात येणार नाही.
 - (दोन) विनियामक मंडळ, विद्यार्थ्यांच्या निवासव्यवस्थेची व्यवस्था करील.
- (ग) अंतरिम परिसरांशी संबंधित असणाऱ्या विशेष तरतुदी.- निर्दोष अधिकारपत्रे असणारे आणि जेव्हा उद्योग संस्थांच्या भागीदारीत प्रस्ताव सादर करतेवेळी, कोणतीही पायाभूत सुविधा उपलब्ध नसेल तेव्हा, नाविन्यपूर्ण व अत्याधुनिक विद्यापीठाचा प्रस्ताव देणारे प्रायोजक मंडळ, अंतरिम परिसर उभारण्याची विनंती करू शकेल. शासन, प्रकरणनिहाय तत्त्वावर, पुढील शर्तींवर प्रस्तावाचे मूल्यांकन करील.-
 - (एक) अंतरिम परिसरामध्ये उपलब्ध असलेले बांधकाम क्षेत्र, प्रवेश घेतलेल्या विद्यार्थ्यांच्या प्रशासकीय आणि शैक्षणिक आवश्यकतांसाठी पुरेसे आहे आणि, ते कोणत्याही बाबतीत, ते ५००० चौरस मीटरपेक्षा कमी असणार नाही;
 - (दोन) उपलब्ध पायाभूत सुविधा, संबंधित विनियामक मंडळाने निर्धारित केलेल्या निकषांनुसार आहेत;
 - (तीन) प्रायोजक मंडळ, वरील खंड (ख) मध्ये नमूद केलेल्या पायाभूत सुविधांच्या मानकांची पूर्तता केलेल्या सविस्तर प्रकल्प अहवालामध्ये नमूद केल्याप्रमाणे, अंतरिम परिसर कार्यान्वित झाल्यापासून तीन वर्षांच्या आत, अंतरिम परिसरामधून त्याच्या उद्देशीत कायमस्वरूपी परिसरात विद्यापीठ स्थानांतरित करील;
 - (चार) सचिवस्तरीय समितीचा अहवाल प्राप्त झाल्यावर, शासन, अंतरिम परिसराच्या कार्यान्वयनास परवानगी देणारी अधिसूचना **शासकीय राजपत्रात** प्रसिद्ध करील;
 - (पाच) अंतरिम परिसरामधून त्याच्या उद्देशीत कायमस्वरूपी परिसरात विद्यापीठ स्थानांतरित झाल्यानंतर, सिचवस्तरीय सिमती, कायमस्वरूपी असलेल्या परिसरास भेट देईल आणि इरादापत्रामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या हमीपत्रांचे आणि आवश्यकतांचे अनुपालन केल्याची पडताळणी करील. सिचवस्तरीय सिमतीचा अहवाल प्राप्त झाल्यावर, राज्य शासन, कायमस्वरूपी परिसराच्या कार्यान्वयनास परवानगी देणारी अधिसूचना शासकीय राजपत्रात प्रसिद्ध करील.

७. परिसरबाह्य केंद्रांची स्थापना करणे.-

(१) प्रायोजक मंडळ, पुढील निकषांची पूर्तता करण्यास अधीन राहून, विद्यापीठाचे परिसरबाह्य केंद्र स्थापन करीलः-

- (एक) विद्यापीठाने, त्याच्या मुख्य परिसरात त्याचे विद्याविषयक उपक्रम किंवा अध्ययनक्रम सुरू केल्यानंतर किमान पाच वर्षे पूर्ण केली आहेत;
 - (दोन) विद्यापीठाला, राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाकडून वैध अधिस्वीकृती मिळालेली आहे;
- (तीन) प्रस्तावित परिसरबाह्य केंद्रासाठी, विद्यापीठाकडे एकतर स्वतःच्या मालकीची जमीन किंवा किमान तीस वर्षांचा भाडेपट्टा असलेली जमीन आहे.
- (२) परिसरबाह्य केंद्र स्थापन करण्याची इच्छा असलेले प्रायोजक मंडळ, या बाबतीत, वेळोवेळी, विद्यापीठ अनुदान आयोगाने निर्गमित केलेल्या मार्गदर्शक तत्त्वांनुसार, सविस्तर प्रकल्प अहवालासह (डीपीआर) प्रस्ताव, शासनास सादर करील आणि सचिवाच्या नावाने काढलेल्या दर्शनी धनाकर्षाच्या स्वरूपात पन्नास लाख रुपये इतके प्रक्रिया शुल्क जमा करील.
- (३) प्रस्ताव प्राप्त झाल्यावर, शासन, अधिनियमाच्या कलम ४ च्या पोट-कलम (१) नुसार, घटित केलेल्या छाननी समितीद्वारे, त्याची छाननी करील. छाननी समिती, प्रस्तावाची छाननी करण्यासाठी नियम ३ मध्ये निर्धारित केलेल्या प्रक्रियेचे पालन करील.
- (४) छाननी समितीचा अहवाल प्राप्त झाल्यानंतर, जर परिसर बाह्य केंद्र स्थापन करणे उचित आहे याबाबत शासनाची खात्री पटली असेल तर, ते, असा प्रस्ताव आपल्या शिफारशींसह विद्यापीठ अनुदान आयोगाकडे पाठवील.
- (५) जर विद्यापीठ अनुदान आयोगाने प्रस्तावास मान्यता दिली तर, शासन, विद्यापीठाच्या परिसर बाह्य केंद्राच्या कार्यान्वयनास परवानगी देणारी अधिसूचना **शासकीय राजपत्रात** प्रसिद्ध करील.
 - (६) **शासकीय राजपत्रात** अधिसूचना प्रसिद्ध झाल्यानंतर, प्रायोजक मंडळ, पुढील हमी देईल व पुढील शर्तींचे पालन करील:-
 - (एक) ते, शिक्षणाची उच्च दर्जाची मानके राखील आणि विद्यापीठाच्या मुख्य परिसरात देऊ केल्या जाणाऱ्या सुविधांच्या समतुल्य असलेल्या, परिसर बाह्य केंद्रात पुरेशा पायाभूत सुविधा, संसाधने व शिक्षक/शिक्षकेतर कर्मचारी पुरवील;
 - (दोन) ते, विद्यापीठ अनुदान आयोग आणि इतर संबंधित सांविधिक व विनियामक मंडळे व प्राधिकरणे यांनी विनिर्दिष्ट केलेल्या अंतर्गत व बाह्य गुणवत्ता हमी निकषांचे पालन करील.
 - (तीन) ते, जेथे आवश्यक असेल तेथे, विद्यापीठाच्या सक्षम प्राधिकरणाकडून आणि संबंधित संविधानिक व विनियामक प्राधिकरणांकडून मान्यता घेतल्यानंतरच केवळ, त्याच्या परिसर बाह्य केंद्रामध्ये आणखी नवीन अध्ययनक्रम, विभाग, प्रशाला सुरू करील किंवा प्रवेश संख्येत वाढ करील.
 - (चार) त्याच्या परिसर बाह्य केंद्राच्यामार्फत चालविल्या जाणाऱ्या विद्यापीठ विस्ताराच्या योजना, वाणिज्यिक हितसंबंधाद्वारे चालवण्याऐवजी त्याच्या भविष्यातील विद्याविषयक दृष्टिकोनाशी सुसंगत असतील.
 - (७) परिसर बाह्य केंद्र बंद करणे.-
 - (एक) प्रायोजक मंडळ, शासनाला व विद्यापीठ अनुदान आयोगाला, किमान एक वर्ष अगोदर तशा अर्थाची नोटीस देऊन, परिसर बाह्य केंद्र बंद करू शकेल.
 - (दोन) विद्यापीठाचे परिसर बाह्य केंद्र बंद केल्याच्या बाबतीत, विद्यापीठ, एकतर, अशा परिसर बाह्य केंद्रात प्रवेश दिलेल्या विद्यार्थ्यांना, विद्यापीठाच्या मुख्य परिसरात सामावून घेण्यासाठी किंवा शेवटच्या तुकडीने अभ्यास पाठ्यक्रम पूर्ण करेपर्यंत त्यांना सहाय्य केले जाईल याची सुनिश्चिती करण्यासाठी आवश्यक ती कारवाई करील. वरील खंड (एक) मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे बंद करण्याच्या नोटिशीसह तशा अर्थाचे हमीपत्र, प्रायोजक मंडळाकडून, शासनास व विद्यापीठ अनुदान आयोगास देण्यात येईल.
- (८) विद्यापीठाची परिसर बाह्य केंद्रे, समुद्रपार परिसर व अभ्यास केंद्रे स्थापन करण्यासाठी, अधिनियमाच्या कलम १० च्या खंड (अठरा) द्वारे आवश्यक केल्याप्रमाणे, राज्य शासनाने, केंद्र सरकारने व विद्यापीठ अनुदान आयोगाने, वेळोवेळी, दिलेले अनुदेश लागू असतील.

८. अध्यक्षाची नियुक्ती.-

(१) (एक) या नियमाच्या पोट-नियम (२) च्या अधीन राहून, प्रायोजक मंडळ, शासनाच्या मान्यतेने पहिल्या अध्यक्षाची नियुक्ती करील.

(दोन) अध्यक्षाच्या नियुक्तीसाठी सुयोग्य व्यक्तींची शिफारस करण्यासाठी, प्रायोजक मंडळाकडून एक शोध समिती घटित करण्यात येईल.

(तीन) शोध समिती, पुढील सदस्यांची मिळून बनलेली असेलः-

(क) उच्च न्यायालयाचा सेवानिवृत्त न्यायाधीश किंवा उच्च	अध्यक्ष;
न्यायालयाचा न्यायाधीश म्हणून नियुक्त होण्यास पात्र असलेली	
व्यक्ती-	
(ख) विद्यापीठाशी संबंधित नसलेली ख्यातनाम शिक्षण तज्ज्ञ	सदस्य;
किंवा प्रशासक असलेली व्यक्ती-	
(ग) प्रायोजक मंडळाचा सदस्य असणारी व्यक्ती-	सदस्य.

(चार) शोध समिती, प्रायोजक मंडळाच्या विचारार्थ किमान तीन व्यक्तींच्या नावांची शिफारस करील.

(पाच) प्रायोजक मंडळ, प्रायोजक मंडळाच्या बैठकीत साध्या बहुमताने ठराव पारित करून विद्यापीठाचा अध्यक्ष म्हणून नियुक्ती करण्यासाठी शोध समितीने शिफारस केलेल्या एका व्यक्तीच्या नावाची शासनाकडे शिफारस करू शकेलः

परंतु, जर प्रायोजक मंडळ, शोध समितीने शिफारस केलेल्या कोणत्याही व्यक्तीच्या नावाला मान्यता देत नसेल तर, त्यास, एकतर त्याच समितीकडून किंवा नवीन शोध समितीकडून नव्याने नावे मागविता येतील.

- (२) अध्यक्ष पदाच्या पात्रतेचे निकष.- अध्यक्षाच्या नियुक्तीसाठी, शोध समितीने शिफारस करावयाच्या व्यक्तीने,-
 - (एक) वयाची पस्तीस वर्षे पूर्ण केलेली असतील;
 - (दोन) मान्यताप्राप्त विद्यापीठामधून किंवा परिसंस्थेमधून कोणत्याही विद्याशाखेतील पदव्युत्तर-पदवी धारण केलेली असेल;
 - (तीन) नेतृत्व करण्याची गुणवत्ता धारण करीत असेल;
 - (चार) संस्था उभारणीसाठी कुशाग्र बुद्धी असेल;
 - (पाच) तिच्याकडे दूरदृष्टी असेल आणि विद्यार्थ्यांच्या व समाजाच्या हितार्थ ती प्रत्यक्षात साकार करण्याची क्षमता असेल;
 - (सहा) जागतिक दर्जाच्या शैक्षणिक परिसंस्था उभारण्यास कटिबद्ध असेल;
- (सात) उद्योग, संशोधन, सल्ला, समाजकार्य, कायदा, शिक्षण, आरोग्य किंवा कल्याणकारी कार्ये या क्षेत्रांमधील अनुभव असेल.

९. मूल्यमापनाची रीत.-

- (१) राज्य शासन, अध्यापन, परीक्षा व संशोधनाची प्रमाणके किंवा विद्यापीठाशी संबंधित असणारी इतर कोणतीही बाब यांची सुनिश्चिती करण्याच्या प्रयोजनांसाठी, अधिनियमाच्या कलम ५१ च्या पोट-कलम (४) मध्ये नमूद केलेल्या प्रयोजनासाठी, पुढील सदस्यांचा समावेश असलेली एक समिती घटित करीलः-
 - (एक) ख्यातनाम परिसंस्थेचा माजी प्रमुख;
 - (दोन) राष्ट्रीयदृष्ट्या महत्त्वाच्या परिसंस्थेचा माजी प्रमुख;
 - (तीन) महाराष्ट्रातील शासन अनुदानित संशोधन परिसंस्थेचा प्रमुख;
 - (चार) राष्ट्रीय विनियामक मंडळाचा माजी प्रमुख;
 - (पाच) राष्ट्रीय अधिस्वीकृती अभिकरणाचा माजी प्रमुख;
 - (सहा) सार्वजनिक किंवा अधिमत विद्यापीठाचा माजी कुलगुरू;
 - (सात) महाराष्ट्र राज्याबाहेर स्थापन केलेल्या खाजगी विद्यापीठाचा कुलगुरू;

- (आठ) दहा वर्षांचा अनुभव असलेला सनदी लेखापाल;
- (नऊ) प्रख्यात शिक्षणतज्ज्ञ;
- (दहा) सार्वजनिक विद्यापीठामधील एक विभाग प्रमुख;
- (अकरा) महाराष्ट्र शासनाच्या अवर सचिवाच्या दर्जापेक्षा कमी दर्जा नसलेला अधिकारी.
- (२) अध्यापन, परीक्षा व संशोधनाची प्रमाणके किंवा विद्यापीठाशी संबंधित असणारी इतर कोणतीही बाब यांची सुनिश्चिती करण्याच्या प्रयोजनासाठी, शासनास, कुलगुरूंशी विचारविनिमय केल्यानंतर, या अधिनियमाच्या कलम ५१ च्या पोट-कलम (४) मध्ये नमूद केलेल्या प्रयोजनासाठी त्याला योग्य वाटेल अशा व्यक्तीकडून किंवा व्यक्तींकडून मूल्य निर्धारण करण्याची व्यवस्था करता येईल, ती पुढील प्रमुख कार्य निर्देशकांचे मूल्यनिर्धारण व विश्लेषण करीलः-
 - (एक) शासन व नेतृत्व;
 - (दोन) विद्याशाखा विषयक अर्हता व अनुभव;
 - (तीन) शैक्षणिक अध्ययनक्रमांची गुणवत्ता व विविधता;
 - (चार) संशोधन निष्पत्ती व नवोपक्रम;
 - (पाच) गुणवत्ता हमी आराखडा;
 - (सहा) विद्यार्थ्यांची कामगिरी व कर्तुत्व विषयक प्रगती;
 - (सात) वित्तीय कामगिरी व स्थिरता;
 - (आठ) राष्ट्रीय व आंतरराष्ट्रीय सहयोग;
 - (नऊ) सामाजिक प्रभावः
 - (दहा) जागतिक स्पर्धात्मकता.
- (३) अशी व्यक्ती किंवा अशा व्यक्ती, मूल्यमापन आराखड्याचा उपयोग करून घेतील, कामगिरीचे मुख्य निर्देशांक निश्चित करतील, भारांक नेमून देतील व प्राप्तांक विकसित करतील व प्रत्येक निर्देशकाच्या कामगिरीच्या स्तरांचे परिमाण ठरवतील आणि गुणवत्ता व वाढीच्या गतिशीलतेचे सर्व समावेशक व अचूक सादरीकरण करण्यासाठी खाजगी विद्यापीठांना प्रत्यक्ष भेटी देखील देतील.
- (४) अशी व्यक्ती किंवा अशा व्यक्ती, खाजगी विद्यापीठांना भेट दिल्याच्या दिनांकापासून तीस दिवसांच्या आत, मुख्य निष्कर्ष, कल, निर्णय व शिफारशी यांची रूपरेषा देणारा एक सर्वसमावेशक अहवाल तयार करतील. अशी व्यक्ती किंवा अशा व्यक्ती, शासनाला धोरणात्मक माहिती देतील आणि विद्यापीठ नेतृत्वाला कारवाईयोग्य सूचना देखील करतील.

नमुना- क

[नियम ३ (१) पहा]

प्रति,

सचिव,

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.

विषय- खाजगी विद्यापीठ सुरू करण्यासाठी अर्ज.

महोदय / महोदया,

खाजगी विद्यापीठे स्थापन करण्यासाठी महाराष्ट्र खाजगी विद्यापीठे (आस्थापना व विनियम) अधिनियम, २०२३ (२०२४ चा महा. ८) आणि त्याखाली केलेले नियम व याबाबतीत वेळोवेळी दिलेली मार्गदर्शक तत्वे यानुसार, खाली नमूद केल्याप्रमाणे खाजगी विद्यापीठ स्थापन करण्यासाठी या संबंधातील सविस्तर प्रकल्प अहवाल (डीपीआर), आवश्यक दस्तऐवज व दर्शनी धनाकर्ष यासह प्रस्ताव सादर करण्यात येत आहे.

१	प्रायोजक मंडळाचे नाव-
२	प्रायोजक मंडळाच्या कार्यालयाचा पत्ता-
з	प्रायोजक मंडळाच्या पदाधिकाऱ्यांचे नाव, पदनाम, दूरध्वनी/मोबाईल क्रमांक व ईमेल आयडी-
8	प्रायोजक मंडळ नोंदणी प्रमाणपत्र क्रमांक व दिनांक. लागू असल्याप्रमाणे पुढील तपशील द्यावा- (एक) संस्था नोंदणी अधिनियम, १८६० (१८६० चा २१) अन्वये नोंदणी केलेली संस्था; (दोन) महाराष्ट्र सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम, १९५० (१९५० चा २९) अन्वये नोंदणी केलेली सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था;
	(तीन) कंपनी अधिनियम, १९५६ (१९५६ चा १) याच्या कलम २५ अन्वये स्थापन केलेली कोणतीही एक शिक्षण परिसंस्था किंवा कंपनी अधिनियम, २०१३ (२०१३ चा १८) अन्वये नोंदणी केलेली कंपनी.
ų	शैक्षणिक परिसंस्थेची रचना- या संबंधात सादर करावयाचे दस्तऐवज- (क) घटना, उपविधी व नियम; (ख) खाजगी विद्यापीठ स्थापन करण्यासाठी परिसंस्थेच्या सदस्यांनी पारित केलेल्या ठरावाची प्रत.
ξ	स्थापन करावयाच्या प्रस्तावित खाजगी विद्यापीठाचे नाव व ठिकाण.
७	प्रक्रिया शुल्कासंबंधीचा तपशील- दर्शनी धनाकर्ष क्रमांक व दिनांक.

सहपत्रे :- वरीलप्रमाणे.

आपला विश्वासू,

अध्यक्ष/सचिव, प्रायोजक मंडळ. **टीप.**- शासन निर्णय, दिनांक १३ फेब्रुवारी, २०१४ मध्ये नमूद केलेल्या तरतुदींनुसार अर्जासह सविस्तर प्रकल्प अहवाल (डीपीआर) सादर करावा. जर प्रस्तावामध्ये अंतरिम परिसर समाविष्ट केलेले असेल तर, सर्व आवश्यक बाबींची पूर्तता केली आहे अशा हमीपत्रासह त्याचा तपशील द्यावा.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

विकास चंद्र रस्तोगी, शासनाचे प्रधान सचिव.

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated the 7th August 2024.

NOTIFICATION

Maharashtra Private Universities (Establishment and Regulation) Act, 2023.

No. Misc.2024/C.R.19/UE-4.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 56 of the Maharashtra Private Universities (Establishment and Regulation) Act, 2023 (Mah. VIII of 2024), the Government of Maharashtra hereby make the following rules to carry out the purposes of the said Act, namely:—

1. Short title and commencement.—

- (1) These rules may be called the Maharashtra Private Universities (Establishment and Regulation) Rules, 2024.
 - (2) These rules shall come into force from the date of its publication in the *Official Gazette*.

2. Definitions.-

- (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-
- (i) "Act" means the Maharashtra Private Universities (Establishment and Regulation) Act, 2023 (Mah. VIII of 2024);
 - (ii) "Form" means the forms appended to these rules;
- (iii) "Secretary" means the Secretary, Higher and Technical Education Department, Government of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai;
- (iv) "Scrutiny Committee" means the Scrutiny Committee constituted under section 4 of the Act.
- (2) Words and expressions used but not defined in these rules shall have the same meanings respectively assigned to them in the Act.
- **3.** Manner of making and processing of application under section 3 of Act.—(1) Any sponsoring body (including any private institute conducting an educational activity) desirous of establishing a self-financed private university under the Act, may submit an application to in Form A alongwith a Detailed Project Report (DPR) containing a proposal for establishment of a university to the Secretary, alongwith a processing fee of rupees one crore.
- (2) The sponsoring body desirous of establishing a private university shall pay such processing fee by a demand draft drawn in the name of the Secretary.
- (3) On receipt of an application under sub-rule (1), containing the proposal for establishing the university alongwith the Detailed Project Report (DPR) by the sponsoring body, the Scrutiny Committee on the grounds mentioned in sub-section (1) of section 4 of the Act.
- (4) After examining the proposal and the detailed project report submitted by the sponsoring body, the scrutiny committee shall submit its report to the Government.
- (5) If the scrutiny committee finds any deficiency or needs additional information about the proposal, it may include its observations in its report. The Secretary shall inform the sponsoring body to comply with them within a period specified therein.
- (6) After considering additional information submitted by the sponsoring body and the revisions made in the proposal, if any, the scrutiny committee shall submit its final report to the Government.
- **4.** *Issuance of Letter of Intent.* After receipt of the report of the Scrutiny Committee, if the Government is satisfied that it is advisable to establish the university, it may issue a Letter of Intent and require the sponsoring body to fulfil the conditions as to infrastructure and other requirements specified in sub-section (1) of section 5 of the Act.

- **5.** Requirements to be complied with by sponsoring body after issuance of Letter of Intent.— In addition to the requirements mentioned in sub-section (1) of section 5 of the Act, the Government may ask the sponsoring body to,-
 - (*i*) furnish documents about the land and constructed area issued by competent authorities as specified in rule 6.
 - (*ii*) furnish an undertaking that the university shall provide 50% exemption in the fee to a minimum of 10% students belonging to economically weaker section, irrespective of their caste.
 - (*iii*) furnish an undertaking to follow the standards of the respective regulatory bodies and to fulfil such other conditions as may be prescribed by the University Grants Commission or any other regulatory body established by law;
 - (*iv*) purchase knowledge resources including books, e-books, and journals of a minimum amount of rupees fifty lakhs or more as may be prescribed by the norms of the regulatory body;
 - (v) furnish an undertaking to invest a minimum amount of rupees one crore or more towards the purchase of computer hardware and software, setting up information and communication networks and providing adequate facilities for teaching, learning, and research, as may be prescribed by the norms of the respective regulatory bodies, before operationalisation of the university;
 - (vi) furnish an undertaking to invest a minimum amount of rupees one crore or more towards the purchase of laboratory equipment and furniture, as may be prescribed by the norms of the respective regulatory bodies, before operationalisation of the university;
 - (vii) furnish information regarding financial projections including capital expenditure, recurring expenditure, loan repayment, internal fund generation, and mobilisation of resources for the first five years;
 - (viii) furnish information regarding proposed research and innovation;
 - (*ix*) furnish an undertaking that classrooms and other amenities for the students shall be as per the guidelines of the respective apex regulatory bodies;
 - (x) furnish a declaration that the information, facts, and figures provided in the detailed project report and subsequent compliance reports are true and correct and, if any information is found to be incorrect, the application is liable to be summarily rejected.
 - (xi) furnish any additional information as and when necessary.
 - **6.** Norms of land and other conditions as to infrastructure and other requirements.—
 - (1) In addition to the requirements specified in sub-section (1) of section 5, the sponsoring body shall fulfil the following conditions and requirements, namely:—

(A) Land.-

(a) For the State of Maharashtra excluding the Municipal Corporation areas of Mumbai and Thane.— The sponsoring body shall submit the title deeds, as provided in clause (b) of sub-section (1) of section 5 of the Act, of a contiguous piece of land as mentioned below:

Sr.	Location of the proposed University	Minimum available
No.		land area (in Hectare)
	(2)	(3)
(1)		
(i)	Rural Areas	10
(ii)	Tahsil or District Headquarters	6
(iii)	Divisional Headquarters	4
(iv)	In the jurisdiction of Metropolitan Development	4
	Authorities (excluding the Municipal Corporation areas	
	of Mumbai and Thane)	

Provided that, in case a sponsoring body managing renowned and eminent educational institutions with high grades of accreditation and providing high-quality education and where the proposal entails the formation of a university by bringing these existing colleges or institutions under its purview that do not belong to a contiguous piece of land and if the Government is satisfied that the university is required to be established for the interest of the State, the Government may allow such application and decide the same on its merits.

- (b) For Municipal Corporation Area of Brihan Mumbai and Thane.— The minimum land required in the cities of Brihan Mumbai and Thane shall be four hectares. However, this minimum requirement of land can be relaxed on the following conditions:-
 - (i) the sponsoring body manages an educational institution with a valid Accreditation of the National Accreditation and Assessment Council (NAAC), Cumulative Grade Point Average (CGPA) of 3.25 or equivalent valid score by the National Board of Accreditation (NBA) or is within the 200 ranks of the latest National Institutional Ranking Framework (NIRF) ranking;
 - (ii) the land available for the proposed university is sufficient for constructing the required infrastructure as per the building construction norms of the Brihan Mumbai Municipal Corporation or the Thane Municipal Corporation, as the case may be;
 - (*iii*) there shall be no commercial stakeholders in the said building and no part of the building shall be used for commercial purposes;
 - (iv) there shall be scope for additional construction if the number of students increases.

(B) Infrastructure.-

- (i) Minimum constructed area of 15,000 square meters that includes administrative (cabins and office space for the statutory officers, teaching, and non-teaching staff), academic buildings (classrooms, libraries, seminar halls, auditoriums, laboratories, computer centres) and ancillary buildings (reception, common rooms, etc.). Classrooms and other amenities for students in university should be as per the guidelines of the All India Council of Technical Education (AICTE), University Grants Commission (UGC) or other concerned regulatory bodies. While calculating the requirement of 15000 square meters area, the area of the hostels and sports complex will not be counted.
- (ii) The sponsoring body shall make arrangements for the accommodation of students.
- (C) Special provisions regarding interim campus.— A sponsoring body having impeccable credentials and proposing an innovative and state-of-the-art university where no infrastructure is available at the time of submission of the proposal in partnership with industries may request to set up the interim campus. The Government may evaluate the proposal on a case-to-case basis on the following conditions.-
 - (i) the constructed area available in the interim campus is sufficient for the administrative and academic requirements of the admitted students and, in any case, is not less than 5000 square meters;
 - (ii) the available infrastructure is as per norms laid down by the concerned regulatory body;
 - (iii) the sponsoring body shall shift the university from the interim campus to its intended permanent campus as mentioned in the Detailed Project Report (DPR) that fulfils the infrastructure norms mentioned in clause (B) above, within three years from the operationalisation of the interim campus;

- (iv) on receipt of report of the Secretary Level Committee, Government shall publish a notification in the *Official Gazette*, allowing the operationalization of the interim campus;
- (v) after shifting the interim campus to its intended permanent campus, the Secretary Level Committee shall visit permanent campus and verify compliance of the undertakings and requirements specified in the Letter of Intent. On receipt of report of the Secretary Level Committee, Government shall publish a notification in the *Official Gazette*, allowing the operationalization of the permanent campus.
- **7.** *Setting up of off-campus centres.* (1) The sponsoring body may set-up an off-campus centre of the university, subject to the fulfilment of the following criteria, namely:-
 - (i) the university has completed at least five years after the commencement of its academic activities or programmes at its main campus;
 - (ii) the university has a valid accreditation from the national accrediting body;
 - (iii) the university either owns the land or has a lease of at least thirty years for the proposed off-campus centre.
- (2) The sponsoring body desirous of establishing an off-campus centre may submit a proposal as per the guidelines issued by the University Grants Commission in this behalf, from time to time alongwith a Detailed Project Report (DPR), to the Government and processing fees of rupees fifty lakhs in the form of a demand draft drawn in the name of the Secretary.
- (3) On receipt of the proposal, the Government shall get the same scrutinised by the Scrutiny Committee constituted as per sub-section (1) of section 4 of the Act. The Scrutiny Committee shall follow the procedure as laid down in rule 3 to scrutinise the proposal.
- (4) After receipt of the report of the Scrutiny Committee, if the Government is satisfied that it is advisable to establish the off-campus centre, it shall forward the proposal with its recommendation to the University Grants Commission.
- (5) If the University Grants Commission approves the proposal, the Government shall publish a notification in the *Official Gazette* allowing the operationalisation of the off-campus centre of the university.
- (6) After the publication of the notification in the *Official Gazette*, the sponsoring body shall give the following undertaking and comply with the following conditions.-
 - (i) it shall maintain high standards of education and provide adequate infrastructure, resources, and teaching/non-teaching staff at the off-campus centre on par with those offered at the main campus of the university;
 - (ii) it shall conform to internal and external quality assurance norms specified by the University Grants Commission and other concerned statutory and regulatory bodies and authorities;
 - (iii) it shall start further new programmes, departments, schools or increase in intake at its off-campus centre only after obtaining approval from competent authorities of the university and relevant statutory and regulatory authorities, wherever required;
 - (iv) the university expansion plans, through its off-campus centre, shall align with its future academic vision rather than be driven by commercial interests.
- (7) Closure of off-campus centre.—(i) The sponsoring body may close the off-campus centre of the university by giving a notice to that effect to the Government and the University Grants Commission, at least one year in advance.
- (ii) In case of closure of the off-campus centre of the university, the university shall take necessary action to either accommodate the students enrolled at such off-campus centre in the main campus of the university or ensure that they are supported until the last batch completes the course. An

undertaking to this effect shall be given by the sponsoring body to the Government and the University Grants Commission along with the notice of closure as mentioned in clause (i) above.

- (8) For establishment of an off-campus centres, off-shore campus and study centres of the university, the instructions issued by the State Government, Central Government and University Grants Commission, from time to time, as required by clause (xviii) of section 10 of the Act, shall be applicable.
 - **8.** Appointment of President.—
 - (1) Procedure for appointment of President.-
 - (i) Subject to sub-rule (2) of this rule the first President shall be appointed by the sponsoring body with the approval of the Government.
 - (*ii*) There shall be a Search Committee constituted by the sponsoring body to recommend suitable persons for the appointment of the President.
 - (iii) The Search Committee shall consist of the following members, namely:-
 - (a) a retired High Court Judge or a person eligible to be appointed as High Court Judge Chairperson;
 - (b) a person who is an eminent educationist or administrator, not connected with the university Member;
 - (c) a person who is a member of the sponsoring body Member.
 - (iv) The Search Committee shall recommend names of at least three persons for consideration of the sponsoring body.
 - (*v*) The sponsoring body may recommend the name of one a person recommended by Search Committee to the Government, to appoint as a President of the university by passing a resolution in the meeting of the sponsoring body by a simple majority:

Provided that, if the sponsoring body does not approve name of any person recommended by the Search Committee, it may call for a fresh names either from the same Committee or from a new Search Committee.

- (2) *Eligibility criteria for post of President.*—The persons to be recommended by the Search Committee for appointment of President shall,—
 - (i) have completed thirty-five years of age;
 - (ii) possess a master degree in any discipline from a recognised university or institute;
 - (iii) possess leadership qualities;
 - (iv) have strong acumen for institution building;
 - (v) be able to provide vision and have the ability to convert the same into reality in the interest of students and society;
 - (vi) have a commitment to build a world-class educational institution;
 - (vii) have experience in the field of industry, research, consultancy, social work, law, education, health or welfare activities.
- **9.** *Manner of Assessment.* (1) The State Government shall for the purpose of ascertaining the standards of teaching, examination and research or any other matter relating to the university, constitute a committee for the purpose mentioned in sub-section (4) of section 51 of the Act, consisting of the following members,-
 - (i) former Head of an Institute of Eminence;
 - (ii) former Head of an Institution of National Importance;
 - (iii) Head of a Government funded research institution in Maharashtra;

- (iv) former Head of a national regulatory body;
- (*v*) former Head of a national accreditation agency;
- (vi) former Vice-Chancellor of a public or deemed to be university;
- (vii) a Vice-Chancellor of a private university established outside the State of Maharashtra;
- (viii) a chartered accountant having ten years of experience;
- (ix) an eminent academician;
- (x) a Head of the Department in a public university;
- (xi) an Officer, not below the rank of Under Secretary to the Government of Maharashtra.
- (2) For the purpose of ascertaining the standards of teaching, examination and research or any other matter relating to the university, the Government may after consultation with the Vice-Chancellor cause an assessment by such person or persons as it may deem fit for the purpose mentioned in sub-section (4) of section 51 of the Act, who shall assess and analyse the following key performance indicators, namely:-
 - (i) Governance and leadership;
 - (ii) Faculty qualification and experience;
 - (iii) Quality and diversification of academic programmes;
 - (iv) Research output and innovation;
 - (v) Quality assurance framework;
 - (vi) Student performance and career progression;
 - (vii) Financial performance and stability;
 - (viii) National and international collaborations;
 - (ix) Societal impact;
 - (x) Global competitiveness.
- (3) Such person or persons shall employ an evaluation framework, identify key performance indicators, assign weights and develop scoring, to quantify the performance level of each indicator and shall also undertake onsite visits to private universities, to provide a comprehensive and accurate representation of quality and growth dynamics.
- (4) Such person or persons shall prepare a comprehensive report within thirty days from the date of the visit to the private university outlining key findings, trends, conclusions and recommendations. Such person or persons shall provide strategic input to the Government and shall also present actionable suggestions to the university leadership.

FORM A [See rule 3(1)]

To,

Secretary, Higher and Technical Education Department, Mantralaya, Mumbai 400 032.

Subject- Application for setting up a private university.

Sir/Madam,

In accordance with the Maharashtra Private Universities (Establishment and Regulation) Act, 2023 (Mah.VIII of 2024), and the rules made thereunder and the guidelines issued in this behalf, from time to time, for the establishment of private universities, the proposal is being submitted along with the Detailed Project Report (DPR) in this regard, necessary documents and demand draft for establishment of a private university as mentioned below.

1	Name of Sponsoring Body-	
2	Address of the office of the Sponsoring Body-	
3	Name, Designation, Telephone/ Mobile No. and e-mail Id of the Office bearers of the Sponsoring Body.	
4	Sponsoring Body Registration Certificate Number and Date. Give the following details as applicable- (i) a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860); (ii) public trust registered under the Maharashtra Public Trusts Act (XXIX of 1950); (iii) any Educational Institution established under section 25 of the Companies Act, 1956 (1 of 1956) or a company registered under the Companies Act, 2013 (18 of 2013).	
5	Constitution of Educational Institution- Documents to be submitted in this regard (a) Constitution, Bylaws and Rules (b) A copy of the resolution passed by the members of the institution to establish a private university,	
6	Name and location of proposed private university is to be established.	
7	Details regarding processing Fees – Demand Draft number and date.	

Encl- As above.

Yours faithfully,

Chairman/Secretary, Sponsoring Body.

Note.- Detailed Project Report (DPR) should be submitted along with the application as per the provisions mentioned in the Government Resolution dated 13th February 2014. If an interim campus is included in the proposal, the details of the same should be given with undertaking that all the necessary aspects are fulfilled.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VIKAS CHANDRA RASTOGI, Principal Secretary to Government.